ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v chỉ đạo hướng dẫn ôn tập cho học sinh

lớp 9 năm học 2022-2023 tham gia tuyển sinh

lớp 10 năm học 2023-2024

             Đăk Hà, ngày      tháng  04  năm 2023

Kính gửi:

      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

      - Các đơn vị trường học trực thuộc huyện.

Căn cứ Thông báo số 45/TB-SGD&ĐT ngày 18/3/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Kon Tum về Thông báo Kết luận của Giám đốc Sở giáo dục và Đào tạo

tại Hội nghị trực tuyến về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024;

Căn cứ Công văn số 562/SGDĐT-GDTrH ngày 29/3/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về hướng dẫn ôn tập cho học sinh lớp 9 năm học 2022-2023 tham gia thi

tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

Nhằm giúp học sinh lớp 9 năm học 2022-2023 tham gia kỳ thi tuyển sinh lớp

10 năm học 2023-2024 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà

yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị trường học

trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các đơn vị trường học trực thuộc

huyện:

-  Tiếp tục phối hợp với các trường THPT, PT DTNT trên địa bàn tổ chức

tuyên truyền bằng nhiều hình thức để học sinh lớp 9, cha mẹ học sinh nắm rõ về

những đổi mới trong công tác tuyển sinh lớp 10 năm học 2023 - 2024 và hiểu rõ quy

định về giai đoạn định hướng nghề nghiệp ở cấp THPT trong Chương trình giáo dục

phổ thông 20181; thông tin về các tổ hợp môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập theo

phương án tuyển sinh của các trường THPT, PT DTNT2.

- Tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 9 đối với các môn trong kỳ thi tuyển sinh năm

học 2023-2024 đảm bảo theo các yêu cầu:

+ Rà soát kỹ lưỡng năng lực của từng học sinh thông qua kết quả kiểm tra giữa

kỳ, cuối kì,..để làm căn cứ biên chế lớp, định hướng ôn tập phù hợp nguyện vọng

chọn trường của học sinh và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.

1 Mỗi học sinh thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 ở cấp trung học phổ thông gồm: 8 môn học và hoạt

động giáo dục bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục Quốc phòng an ninh, Nội

dung giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp); 4 môn học lựa chọn từ các môn học lựa chọn sau:

Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật; 3 cụm chuyên

đề học tập của 3 môn học (cụm chuyên đề học tập phải nằm trong các môn học bắt buộc hoặc các môn học đã lựa

chọn).
2 Tại Công văn số 209/SGD ĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 Vv xây dựng các tổ hợp môn học lựa chọn và cụm chuyên

đề học tập phục vụ cho công tác tuyển sinh đối với lớp 10 năm học 2023-2024.

2

+ Trên cơ sở phân tích, đánh giá đề thi tuyển sinh vào lớp 10 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Kon Tum qua các năm, chỉ đạo tổ chuyên môn/nhóm chuyên môn và giáo

viên xây dựng kế hoạch ôn tập phù hợp với từng nhóm đối tượng, không gây quá tải,

đảm bảo sức khỏe học sinh. Nội dung ôn tập bao gồm nội dung trong chương trình

THCS do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, chủ yếu ở lớp 9.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, dự giờ giáo viên dạy ôn tập, đặc

biệt việc quản lý nền nếp học tập học sinh; phối hợp tốt với cha mẹ học sinh, quan

tâm và tạo điều kiện cho con em có thời gian học tập; thường xuyên nắm bắt kịp thời

tình hình học tập của học sinh để có biện pháp điều chỉnh kịp thời.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với các đơn vị trường

THCS, TH&THCS trên địa bàn trong công tác huy động học sinh ra lớp, đảm bảo tỷ

lệ chuyên cần và học sinh lớp 9 tham gia học tập chính khóa cũng như các lớp ôn tập

để nâng cao chất lượng thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024.

Yêu cầu phòng Giáo dục - Đào tạo, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị trường

học trực thuộc huyện nghiêm túc, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, GD..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương

		2023-04-18T08:49:30+0700

		2023-04-18T10:42:42+0700

		2023-04-18T15:26:53+0700

		2023-04-18T15:26:53+0700

		2023-04-18T15:26:53+0700